
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzioni

 Responsabile di Settore : Ing. Massimo Luciano TOMA
 
 Responsabile del Procedimento : Ing. Alessandro ROMANO

N°.  697 Registro Generale
DEL 13/09/2023

N°.  121 Registro del Settore
DEL 19/09/2023

Oggetto : RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO UBICATO LUNGO VIA BARCO
DI  UGENTO.  PRENOTAZIONE  DELLA  SPESA,  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER
L’ESPLETAMENTO  DELLE  INDAGINI  GEOLOGICHE  ED  AFFIDAMENTO  DEI
SERVIZI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI.  CUP:
F91B23000290004.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 1 di 10



DETERMINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

VISTO il vigente Statuto del Comune di Ugento;
VISTO il Decreto Sindacale di nomina nr. 6 del 24.01.2022;
VISTO il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: F91B23000290004;
VISTO il Codice CIG assegnato alla procedura di affidamento del servizio di progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza: ZD43C4C264;
VISTO il Codice CIG assegnato alla procedura di affidamento del servizio per l’esecuzione delle indagini 
geologiche: Z073C5E24D;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO:

 che in seguito ad un’abbondante precipitazione piovosa si verificava il crollo di una porzione del 
muro di sostegno ubicato lungo via Barco di Ugento;

 che questa Amministrazione ha in animo di predisporre un progetto per il ripristino del muro di  
sostegno crollato a seguito del cedimento strutturale dello stesso;

 che l’intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici delle Opere Minori,  
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 31.05.2023 e da ultimo modificato con 
deliberazione di G.C. n. 247 del 05.09.2023, ed è previsto, per l'esercizio 2023;

tutto quanto premesso,

CONSIDERATO che è  necessario  procedere con l’affidamento delle  indagini  geologiche nonché dare 
seguito  all’affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  volti  alla  redazione  del  progetto 
esecutivo,  direzione lavori e coordinamento della sicurezza nell’ambito dell’intervento in parola; 

ACCERTATA  l’impossibilità  oggettiva  di  espletare  la  suddetta  attività  utilizzando  le  risorse  umane 
disponibili  all’interno del  Settore  per  il  notevole  carico  di  lavoro  che grava  su  di  esse,  dovuto  alle  
numerose opere pubbliche in corso di attuazione compresa la relativa istruttoria;

RAVVISATO che, in ragione delle suddette problematiche operative, è necessario fare ricorso a soggetti 
esterni  in  grado  di  rendere  prestazioni  professionali  qualificate  per  il  servizio  richiesto,  mediante 
conferimento di incarico a professionisti di provata competenza nel campo della messa in sicurezza e 
riqualificazione di edifici pubblici;

VISTO che per l’intervento di  cui  in oggetto,  relativamente all’affidamento dell’incarico dei servizi  di  
ingegneria e architettura, volti alla redazione del progetto esecutivo,  direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza, la spesa stimata, a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del Decreto ministeriale 17  
giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016”) è pari a € 20.105,80 oltre oneri previdenziali ed IVA;

DATO ATTO che

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 2 di 10



- in  caso di  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  17,  c.  2  del  D.  Lgs.  36/2023,  la determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,  
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  63  e  dall’allegato  II.4  del  D.  Lgs.  36/2023,  questa 
Stazione Appaltante risulta essere qualificata per l’espletamento di procedure di affidamento di 
servizi e forniture fino alla soglia di € 750.000,00;  

- questa S.A. al fine del rispetto della normativa di cui sopra e, quindi, al fine di garantire il rispetto 
dell’integrità  delle  domande  e  della  riservatezza  delle  offerte  nelle  procedure  di  gara,  ha 
regolarmente  provveduto  a  DOTARSI  di  un  proprio  sistema  di  e-procurement  denominato 
“TuttoGare” fornito dalla Società "Studio AMICA Soc. Coop";

VISTO l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto di intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERTAO  altresì  che  l’importo  necessario  per  l’esecuzione  di  sondaggi  geognostici,  prelievi, 
indagini e relazioni geologico-sismiche, veniva quantificato pari ad € 5.000,00 oltre Oneri ed IVA;

ACCERTATO  che  l'importo  stimato  per  l'affidamento  dei  contratti  di  cui  trattasi  è  inferiore  ad  €  
140.000,00#  configurandosi,  quindi,  quale  tipologia  di  procedura  di  affidamento  sotto  la  soglia  di  
rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  
36/2023 può essere negoziato e affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, una 
procedura più snella che semplifica l’operato delle S.A. portando, conseguentemente, ad una notevole 
riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto;

STABILITO e PRECISATO, quindi che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello di acquisire le prestazioni 
tecniche professionali inerenti la:

1. “PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, E LA DIREZIONE LAVORI” nell’ambito dell’intervento in oggetto;

2. Esecuzione  delle  Indagini  geologiche,  comprensive  dei  prelievi  e  delle  analisi  di 
laboratorio,  nonché  restituzione  delle  relazioni  geologico-sismiche  finalizzate  alla 
caratterizzazione del terreno dell’area di intervento;

- l’oggetto del contratto tratta la prestazione di servizi di Ingegneria e Architettura;

- la  formalità  di  scelta  del  contraente  è  effettuata,  sussistendone  i  presupposti  normativi,  
mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 3 di 10



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito l’Albo 
Elettronico  dei  Professionisti  e  delle  Imprese  sulla  piattaforma  informatica  di  e-procurement  
https://ugento.tuttogare.it, attivata dal Comune di Ugento;

PRECISATO, quindi, che tramite piattaforma di EProcurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, si è 
ritenuto opportuno attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  
del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base d’asta, ai sensi del  
comma 4 dello stesso articolo;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  dell’intervento  in  titolo,  veniva  avviata  detta  procedura  di  
contrattazione:

- con l’Operatore Economico I-Planning srl, con sede in Casarano alla Piazza Indipendenza, 25/C,  
P.IVA  04392650752,  giusta  nota  prot.  27728  del  05.09.2023,  per  l’affidamento  della  
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione, per l'importo a base d'asta di € 20.105,80 oltre oneri previdenziali  
ed IVA;

- con l’Operatore Economico GEOPROVE S.R.L., con sede legale in Via II giugno n. 2 a Ruffano (LE),  
Codice Fiscale e P.IVA n. 03940580750, giusta nota prot. 23180 del 19.07.2023, per l’esecuzione 
delle indagini geologiche sopra descritte, per l'importo a base d'asta di € 5.000,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

VISTO l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  dispone  che  “..le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento diretto … dei  servizi  di  ingegneria e architettura ..  di  importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici .. anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO  il  riscontro  inviato  a  mezzo  della  citata  Piattaforma  telematica  di  e-procurement  dagli  O.E.  
interpellati, i quali hanno espresso la disponibilità formale all’accettazione dell'appalto, presentando:

- l’Operatore Economico I-Planning srl un ribasso percentuale di offerta del 5,50% sull'IBA delle 
prestazioni richieste (€ 20.105,80) e, quindi, per un importo contrattuale di € 18.999,98 oltre 
oneri previdenziali ed IVA come per Legge, se dovuta;

- l’Operatore Economico GEOPROVE S.R.L.,  un ribasso percentuale di  offerta del 1,00% sull'IBA 
delle prestazioni richieste (€ 5.000,00) e, quindi, per un importo contrattuale di € 4.950,00 oltre 
IVA come per Legge, se dovuta;

ACCERTATO  che  le  offerte  economiche  presentate  dagli  O.E.  interpellati,  rientrano  nei  limiti  di  cui  
all’articolo di legge richiamato per l’affidamento diretto e risultano economicamente vantaggiose per 
l’Ente;

VISTI i DURC, acquisiti d’ufficio, in corso di validità e con esito regolare, che si allegano;

RITENUTO, in conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione 
comunale affidare, nell’ambito della realizzazione dell’opera in oggetto:

- all’Operatore  Economico  I-Planning  srl,  la  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  ed  il  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  per  un  importo 

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 4 di 10



contrattuale  di  €  18.999,98 oltre oneri  previdenziali  ed IVA,  al  netto del  ribasso percentuale 
offerto;

- all’Operatore Economico GEOPROVE S.R.L., l’esecuzione delle Indagini geologiche, comprensive 
dei prelievi e delle analisi di laboratorio, nonché restituzione delle relazioni geologico-sismiche 
finalizzate alla caratterizzazione del terreno dell’area di intervento, per un importo contrattuale 
di € 4.950,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, al netto del ribasso percentuale offerto;

ACCERTATO, ai sensi del c. 1, lett. a, punto 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni  
dalla Legge n. 102/2009 e, del c. 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2001 e ss.mm.ii., che il programma dei 
pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e  
ss.mm.ii., in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati  
integralmente,  relativamente  all’Intervento  “RICOSTRUZIONE  DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  UBICATO 
LUNGO VIA BARCO DI UGENTO”:

DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto è regolarmente previsto nella programmazione triennale delle 
opere pubbliche 2023-2025 di  questo Ente,  approvato con Delibera di  Consiglio Comunale n. 38 del 
31.05.2023  e  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  247  del  05.09.2023,  per  l'importo 
complessivo di € 300.000,00, nell'annualità 2023, interamente finanziato con fondi comunali;

DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
nell'ambito dell'intervento di “RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO UBICATO LUNGO VIA BARCO 
DI UGENTO” l’incarico:

- di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  e  di  esecuzione,  all’Operatore  Economico  I-Planning  srl,  la  per  un  importo 
contrattuale  di  €  18.999,98 oltre oneri  previdenziali  ed IVA,  al  netto del  ribasso percentuale 
offerto, per un totale complessivo di € 24.107,17;

- l’esecuzione delle  Indagini  geologiche,  comprensive dei  prelievi  e  delle  analisi  di  laboratorio, 
nonché  restituzione  delle  relazioni  geologico-sismiche  finalizzate  alla  caratterizzazione  del 
terreno  dell’area  di  intervento,  all’Operatore  Economico  GEOPROVE  S.R.L.,  per  un  importo 
contrattuale  di  €  4.950,00  oltre  IVA,  al  netto  del  ribasso  percentuale  offerto,  per  un  totale 
complessivo di € 6.039,00;

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 5 di 10



DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 30.146,17 come di seguito indicato:

- € 24.107,17 in favore di I-Planning srl, con sede in Casarano alla Piazza Indipendenza, 25/C, P.IVA 
04392650752;

- € 6.039,00 in favore di GEOPROVE S.R.L., con sede legale in Via II giugno n. 2 a Ruffano (LE), 
Codice Fiscale e P.IVA n. 03940580750;

sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “INFRASTRUTTURE STRADALI 
LL.PP. - AVANZO DI AMM. LIBERO” (ex Cap. 2301, art. 1) del corrente Bilancio 2023;

DI PRENOTARE la spesa necessaria alla realizzazione dell'intervento in questione, pari a € 269.853,83, Sul 
Piano  dei  Conti  integrato  2.02.01.09.012,  Missione  10,  Programma 05  “INFRASTRUTTURE  STRADALI  
LL.PP. - AVANZO DI AMM. LIBERO” (ex Cap. 2301, art. 1) del corrente Bilancio 2023;

DI DARE ATTO che:

- la  spesa  ivi  impegnata  e  prenotata  è  interamente  finanziata  mediante  avanzo  libero  di 
amministrazione riveniente dal Rendiconto al bilancio 2022, approvato con delibera di C.C. n.26 
del 17/05/2023 e applicato al bilancio di previsione 2023;

- l'importo  complessivo  di  €  30.146,17  come sopra  impegnato  con il  presente  provvedimento 
dovrà  essere  previsto  nel  quadro  economico del  redigendo progetto  esecutivo  dell'opera  in 
questione;

- la spesa impegnata con il presente atto, diverrà esigibile nella corrente annualità 2023;

- sono stati preventivamente acquisiti d’ufficio i DURC, in corso di validità e con esito regolare, che  
si allegano al presente provvedimento;

- per i servizi tecnici affidati a I-Planning srl  il  CIG è ZD43C4C264 mentre per i servizi affidati a 
Geoprove srl è Z073C5E24D, che sarà comunicato al soggetto interessato al fine di ottemperare  
agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010,  
n. 136 e s.m.i.;

DI DARE ATTO altresì che:

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- le somme impegnate e prenotate con il presente atto dovranno essere regolarmente previste ed 
inserite, all'interno del QTE dell’intervento di cui trattasi;

- il RUP dell’intervento è l’Ing. Massimo Luciano TOMA già Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Manutenzioni dell’Ente;

- in  capo  del  Responsabile  del  presente  provvedimento  non  sussistono  cause  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 16 del D. Lgs. 36/2023, art. 6-bis della Legge 
241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 6 di 10



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è attestata unitamente alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile competente;

- la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determine tenute presso il 3° Settore 
Lavori  Pubblici e Manutenzioni e,  più precisamente, all’interno del  fascicolo dell’opera di che 
trattasi  contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile 
dell’intervento;

DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69 
del  18.06.2009,  rubricato  "Eliminazione  degli  sprechi  relativi  al  mantenimento dei  documenti  in 
forma cartacea", attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del 
Comune  per  15  gg.  Consecutivi,  nonché  sul  profilo  dell'Amm.ne  Comunale,  in  qualità  di 
Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DI  STABILIRE  che  il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore 
negoziale,  ai  sensi  dell’art.  17  del  R.D.  18.11.1923  n.  2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  dei 
contraenti di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

I-PLANNING ENGINEERING S.R.L. _______________________________

GEOPROVE S.R.L _______________________________

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 30.146,17;

Soggetti beneficiari e causali: 
- € 24.107,17  in  favore  di  I-Planning  srl,  con  sede  in  Casarano  alla  Piazza  Indipendenza,  25/C,  P.IVA  04392650752,  per  la  

progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  
dell'intervento di “RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO UBICATO LUNGO VIA BARCO DI UGENTO;

- € 6.039,00 in favore di GEOPROVE S.R.L., con sede legale in Via II giugno n. 2 a Ruffano (LE), Codice Fiscale e P.IVA n.  
03940580750, per l’esecuzione delle Indagini geologiche dell'intervento di “RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO 
UBICATO LUNGO VIA BARCO DI UGENTO;

Imputazione contabile:  sul Piano dei Conti  integrato 2.02.01.09.012,  Missione 10,  Programma 05 “INFRASTRUTTURE STRADALI 
LL.PP. - AVANZO DI AMM. LIBERO” (ex Cap. 2301, art. 1) del corrente Bilancio 2023;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

-  la spesa impegnata  con il  presente provvedimento,  in conformità  all’art.  183 del D.Lgs.  n.  267 del 2000,  è certa e diverrà  esigibile  
nell’annualità 2023;
- la spesa impegnata e prenotata con il presente atto è interamente finanziata mediante avanzo libero di amministrazione riveniente dal  
Rendiconto al bilancio 2022, approvato con delibera di C.C. n.26 del 17/05/2023 e applicato al bilancio di previsione 2023
- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario, notificati a questo Settore;
- sono stati preventivamente acquisiti d’ufficio i DURC, in corso di validità e con esito regolare, che si allegano al presente provvedimento;

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che il CIG (Codice Identificativo 
Gara)  relativo  ai  servizi  tecnici  di  progettazione e  direzione lavori  in oggetto  è  ZD43C4C264,  mentre  per le indagini  geologiche è 
Z073C5E24D , che sarà comunicato al soggetto interessato al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli  di finanza pubblica si attesta che l’importo impegnato con il  
presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;
- in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il presente provvedimento  
sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento e si procederà

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 7 di 10



alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
- la spesa impegnata con il presente atto ha natura non ricorrente,

-  ai fini dell'aggiornamento dell'inventario dell'Ente, la spesa impegnata con il presente atto è riferita all'opera denominata “Viabilità” e  
codificato al n.224 di inventario.

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 8 di 10



N°.  697 Registro Generale
DEL 13/09/2023

N° 121 Registro del Servizio
DEL 19/09/2023

Oggetto :  RICOSTRUZIONE  DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  UBICATO  LUNGO  VIA  BARCO  DI  UGENTO.
PRENOTAZIONE  DELLA  SPESA,  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  INDAGINI
GEOLOGICHE ED AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. CUP:
F91B23000290004. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo Luciano TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata e prenotata con il presente atto, pari rispettivamente ad € 
30.146,17 ed € 269.853,83, risulta finanziata con avanzo di amministrazione libero, riveniente dal Rendiconto 
2022, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 17.05.2023, e applicato al Bilancio 2023 ed è stata 
imputata nell’annualità 2023, coerentemente con l’esigibilità della spesa attestata nel presente atto dal Responsabile
del Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2301 1 2023 Infrastrutture stradali 2227 24107,17
2301 1 2023 Infrastrutture stradali 2228 6039,00
2301 1 2023 Infrastrutture stradali 069000 269853,83

Ugento, lì 20/09/2023
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 21/09/2023 f.to Giovanni CONGEDI

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 9 di 10



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 21/09/2023 _______________________

Determina  N° 697 del 13/09/2023 (C.l. n. 751 del 13/09/2023) - Pag 10 di 10


